

Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste "Palácio 15 de Junho"



ORDEM DO DIA

12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2024 09 DE ABRIL DE 2024

I - PROJETOS

1) PROJETO DE LEI Nº 168/2021

Émenta: "Institui política de transparência na cobrança do Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU – no Município de Santa Bárbara d'Oeste".

Autoria: Poder Legislativo (Ver. Eliel Miranda).

Pareceres das Comissões Permanentes de: Justiça e Redação; Política Urbana e Meio Ambiente; Administração Pública; Finanças, Orçamento e Economia – Favoráveis com acatamento da emenda.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal Discussão: Única

2) PROJETO DE LEI Nº 170/2021

Ementa: "Cria o Selo Municipal de Inclusão das Pessoas com Deficiência (PCD) e dá

outras providências".

Autoria: Poder Legislativo (Ver. Eliel Miranda).

Pareceres das Comissões Permanentes de: Justiça e Redação; Direitos Humanos, Cidadania e Defesa dos Direitos da Criança, do Adolescente e da Juventude;

Finanças, Orçamento e Economia – Favoráveis com acatamento da emenda.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal Discussão: Única

II - MOÇÕES

Quórum Maioria Simples / Votação Nominal / Discussão Única

1) Moção Nº 137/2024

KIFU

Manifesta apelo a empresa CEL Engenharia por maior atenção e agilidade com a execução de serviços de sua responsabilidade, neste município.

2) Moção Nº 138/2024 JUCA BORTOLUCCI

Aplaude o Músico Anderson Féboli pelos 26 anos de carreira.

3) Moção Nº 139/2024

ELIEL MIRANDA

Moção de Apoio a nota de repúdio da Federação brasileira das associações de síndrome de Down contra Fernanda Bande e as falas "discriminatórias e capacitistas" ditas pela participante do "Big Brother Brasil 24.



Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste "Palácio 15 de Junho"



4) Moção Nº 140/2024 ARNALDO ALVES

Manifesta aplauso à empresa de entretenimento RDP Produções e seu idealizador Ronaldo Donizete Panseri, pelo sucesso e referência em eventos da região.

5) Moção Nº 141/2024 CARLOS FONTES

Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal para que se faça a nebulização dedetização em massa, de forma simultânea, em toda extensão do município contra pernilongos, dengue, baratas, escorpiões, carrapatos e até mesmo cobras, em Santa Bárbara d'Oeste.

6) Moção Nº 142/2024 CARLÃO MOTORISTA

Manifesta apelo ao Deputado Estadual Jonas Donizette quanto à construção de uma Unidade Básica de Saúde – UBS, no município de Santa Bárbara d'Oeste.

7) Moção Nº 143/2024 CARLÃO MOTORISTA

Manifesta apelo ao Deputado Estadual Jonas Donizette quanto à construção de uma Creche e Escola de Educação Infantil, no município de Santa Bárbara d'Oeste.

8) Moção Nº 144/2024 PAULO MONARO

Manifesta aplauso à Irmandade do Santíssimo Sacramento da Matriz de Santa Bárbara pelo aniversário de 152 anos de fundação em nossa cidade.

9) Moção Nº 145/2024 TIKINHO TK

Manifesta aplauso ao artista Alexsander Rozendo de Sales – "Vôzinho Graffiti" pela dedicação e atuação na Cultura Urbana de Santa Bárbara d'Oeste.

10) Moção Nº 146/2024 KÁTIA FERRARI DO SOS ANIMAIS

Manifesta aplauso ao Centro do Professorado Paulista (CPP) pela inauguração de sede do 1º Polo Regional, que reúne as cidades de Americana, Santa Bárbara d'Oeste e Nova Odessa.

11) Moção Nº 147/2024 ESTHER MORAES

Moção de Apelo para que o Poder Executivo, a DDM da cidade e Secretaria de Segurança do Estado de São Paulo tomem providências no sentido de apurar com celeridade o caso de tentativa de estupro que vitimou mulher na última terça feira, dia 26 de março, em nossa cidade.

12) Moção Nº 149/2024 CARLÃO MOTORISTA

Manifesta aplauso ao Deputado Federal Jonas Donizette por intermediar junto ao Governo Federal verbas do Novo PAC para o município de Santa Bárbara d'Oeste.



Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste "Palácio 15 de Junho"

13) Moção Nº 150/2024 ELIEL MIRANDA

Manifesta aplauso a APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais e a AMAI - Associação de Monitoramento dos Autistas Incluídos de Santa Bárbara d'Oeste, em virtude ao dia mundial da Conscientização do Autismo, celebrado em 02 de abril.

Santa Bárbara d'Oeste, em 08 de abril de 2024.

PAULO CESAR MONARO

- Presidente -



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D'OESTE



Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link: http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C3M1SM10CDF3K9M3, ou vá até o site http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: C3M1-SM10-CDF3-K9M3

